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Abstrakt

Bakalářská práce si klade za cíl zanalyzovat názorové proměny Britské konzervativní

strany s ohledem na její postoj k Evropské unii v časovém rozmezí od volby nového

předsedy Konzervativní strany v roce 2005 do představení stranického manifestu ku

příležitosti mimořádných parlamentních voleb 2017. Práce postupně zmapuje volby

předsedy strany v letech 2005 a 2016, diskuzi ve Straně a témata, kterými se Strana ve

volebních kampaních 2010, 2015 a 2017 zabývá pomocí analýzy programových

prohlášení (manifestů), veřejných projevů, rozhovorů a novinových článků. Vzhledem

k tomu, že je politika Britské konzervativní strany, jakožto jedné ze dvou historicky

nejvýznamnějších politických stran ve Velké Británii úzce spjata se současným

politickým děním země, zanalyzuje práce rovněž i stranický rozkol v otázce Brexitu.

Abstract

The bachelor thesis aims to analyse the views of the British Conservative Party regarding

its position on the European Union in the time span from the election of the new

Conservative Party leader in 2005 to the official presentation of the party Manifesto on

the occasion of the extraordinary parliamentary elections 2017. The thesis gradually maps

the election of the party leaders in 2005 and 2016, discussions in the Party, and topics in

which the party in the election 2010, 2015 and 2017 campaigns. The thesis uses the

analysis of program statements, public speeches, interviews and news articles. Due to the

policy of the British Conservative Party, as one of the two historically most important

political parties in the United Kingdom, being connected with the country's current

political situation, the thesis also analyses the party split on the UK's position regarding

the Brexit.
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Úvod do tématu

Britská konzervativní strana (dále také jako 'Strana ') se od roku 1997 až do vítězných

voleb roku 2010, kdy zformovala koaliční vládu, potýkala s trojnásobnou porážkou ve volbách

do Parlamentu. V roce 2005 byl do čela Strany zvolen David Cameron, jakožto nová naděje

Strany na úspěch ve volbách. Ve volebních tématech se však Cameron odklonil od stranou

standardně komunikovaných témat a vyhýbal se otázce evropské integrace. 1

V roce 2015 v stál Cameron před nelehkým úkolem – obhájit svou výhru z předchozích

voleb a vytvořit jednobarevnou vládu, což se také povedlo a konzervativní strana získala 331

mandátů v dolní komoře, tedy o 99 více než konkurenční Labour Party2. Premiér Cameron si

svou popularitu krom jiných kroků získal u Britů také příslibem vypsání referenda o vystoupení

z Evropské unie, který učinil pod tlakem svých spolustraníků a konkurenční Strany nezávislosti

Spojeného království (UKIP), která zaujímá v otázce evropské integrace obdobné postoje3. I

nadále se aktivně zasazoval o obhájení postavení Velké Británie vůči EU, například na summitu

EU v Bruselu4, podporujíce setrvání v EU za zvýhodněných podmínek. Slíbené referendum

konané dne 23. června Stranu názorově rozdělilo. Ve výsledku se s 51,89% hlasů Velká Británie

rozhodla z EU vystoupit5, což vedlo ke Cameronově rezignaci na post jak premiéra země, tak

předsedy Konzervativní strany.6 V nových stranických volbách zvítězila současná britská

premiérka Theresa Mary May,7 pověřená vyjednáváním s představiteli EU, která vyhlásila nové

parlamentní volby na 8. června 2017 za účelem upevnění svého postavení.8

Konzervativní strana aktivně zaujímá lišící se postoje vůči EU již od počátků evropské

integrace. Sledování těchto názorových proměn se stává zajímavým zejména se sílící

1Cameron chosen as new Tory leader. BBC News [online]. 2005 [cit. 2017-05-16]. Dostupné z:
http://news.bbc.co.uk/2/hi/uk_news/politics/4502652.stm
2 Election 2015: Results. BBC News [online]. 2015 [cit. 2015-06-26]. Dostupné z:
http://www.bbc.com/news/election/2015/results
3 GEDDES, Andrew a Jonathan TONGE. Britain votes 2015. Oxford: Oxford Journals, Oxford University Press, in
association with Hansard Society series in politics and government, 2010. Hansard Society series in politics and government.
ISBN 978-0-19-874895-3, s. 183.
4 TRAYNOR, Ian. EU referendum: Cameron in uncharted territory as he lays out UK demands [online]. 2015 [cit. 2015-06-
26]. Dostupné z: http://www.theguardian.com/politics/2015/jun/25/eu-referendum-cameron-to-make-history-by-laying-out-
britains-demands
5 UK votes to leave the EU. BBC [online]. 2016 [cit. 2017-05-15]. Dostupné z:
http://www.bbc.com/news/politics/eu_referendum/results
6 David Cameron resigns after UK votes to leave European Union. The Guardian [online]. 2016 [cit. 2017-05-15]. Dostupné
z: https://www.theguardian.com/politics/2016/jun/24/david-cameron-resigns-after-uk-votes-to-leave-european-union
7 Theresa May confirmed as new Conservative leader 'with immediate effect'. Www.independent.co.uk [online]. 2016 [cit.
2017-05-15]. Dostupné z: http://www.independent.co.uk/news/uk/politics/theresa-may-confirmed-as-new-conservative-
leader-with-immediate-effect-a7131446.html
8 General election: What you need to know. BBC [online]. 2017 [cit. 2017-05-15]. Dostupné z: http://www.bbc.com/news/uk-
politics-39631768?intlink_from_url=http://www.bbc.com/news/live/uk-politics-39758977&link_location=live-reporting-
story

popularitou konzervativců a narůstajícím množství euroskeptických názorů v britské

společnosti.

Ve své práci se budu zabývat vymezením základních pojmů důležitých pro pochopení

mé práce, velmi stručně shrnu historický vývoj názorů Britské konzervativní strany a ve většině

práce se zaměřím volební období v letech 2010, 2015 a následně, nastíním hlavní

komunikovaná témata při jednotlivých volebních kampaních, podívám se na to, do jaké míry

se v nich Strana věnovala otázce Evropské unie a jaké vnitrostranické debaty se během těchto

kampaní odehrály.

Cíle výzkumného projektu

Cílem mého výzkumu je analyzovat názorový posun Konzervativní strany, zejména co

se týče komunikovaných témat ve volbách v roce 2010, 2015 v poměru k tématu evropské

integrace, a s tím spojený vývoj a diskuze uvnitř Konzervativní strany. Abych mohla dojít ke

konkrétnímu cíli, je třeba si průběžně odpovídat na otázky:

1) Jakou roli hrály postoje k Evropské unii v rámci vnitřní debaty konzervativní strany?

2) Jak velkou část volebního programu strana věnovala Evropské unii? Došlo

k posunu?

Metodologie

I.

Nejprve v práci teoreticky vymezím dané pojmy, zejména Britská konzervativní strana a

škálu postojů k Evropské unii v kontextu Konzervativní strany.

II.

V dalším částech se budu věnovat volbám do Britského parlamentu 2010 až 2015, v čele

s předsedou Strany Davidem Cameronem, dále vyhlášení Referenda o setrvání v Evropské unii

a názorový rozkol Konzervativní strany nad touto otázkou, včetně vnitrostranické diskuze.

Budu se zejména zabývat tím, jak Strana komunikovala svá dlouhodobě silná témata v poměru

k tématu Evropské unie, zda a jak se od nich odklonila a jak se Strana ve svých diskuzích stavěla

vůči otázce evropské integrace, která historicky patří mezi jedno z hlavních témat Strany.

S ohledem na současný politický vývoj je také třeba zdůraznit období po parlamentních volbách

2015, tedy Referendum o vystoupení z Evropské unie, rezignaci Davida Camerona a zvolení

nové předsedkyně strany Theresy Mayové, a tedy i její rétorický postoj vůči Evropské unii,

eventuálně rétoriku dalších představitelů Strany.

Zdroj dat

K mé práci jsou zapotřebí několik zdrojů dat. Jednak knihy a teorie, které jsou potřeba

k vymezení základních pojmů. K soudobým poznatkům budu opět využívat jak tištěné

publikace vydané ku příležitosti voleb 2010 a 2015, internetových a televizních zdrojů, zejména

z oblasti zpravodajství, hlavními zdroji zde budou programová prohlášení Strany, interview

s vrcholnými představiteli strany, kde vyjadřují své postoje, cíle a oficiální vyjádření strany

jako celku, tak také osobní postoje.
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Úvod

Téma bakalářské práce „Názorové proměny Britské konzervativní strany“ se dotýká nejen

samotné Britské konzervativní strany, oficiálně registrované jako Konzervativní a unionistická

strana (dále také jako „Strana,“ „Konzervativní strana“ nebo „Toryové“), ale částečně i mapuje

současné politické dění ve Velké Británii, se kterým je Konzervativní strana úzce spjata.


[…]


Bill Cash - Stone ANO 4

Maria Caulfield - Lewes ANO 0
Rehman Chishti - Gillingham and
Rainham ANO 2

Christopher Chope - Christchurch ANO 4

James Cleverly - Braintree ANO 3
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Geoffrey Clifton-Brown - The Cotswolds ANO 3

Geoffrey Cox - Devon West and Torridge ANO 3
Christopher Davies - Brecon and
Radnorshire ANO 0

David Davies - Monmouth ANO 0

Glyn Davies - Montgomeryshire ANO 2

James Davies - Vale of Clwyd ANO 0

Mims Davies - Eastleigh ANO 0

Philip Davies - Shipley ANO 4

David Davis - Haltemprice and Howden ANO 4

Nadine Dorries - Bedfordshire Mid ANO 3

Steve Double - St Austell and Newquay ANO 0

Richard Drax - Dorset South ANO 4
James Duddridge - Rochford and
Southend East ANO 0
Iain Duncan Smith - Chingford and Wood
Green ANO 3

George Eustice - Camborne and Redruth ANO 3

Nigel Evans - Ribble Valley ANO 3

Michael Fabricant - Lichfield ANO 3

Suella Fernandes - Fareham ANO 3

Dr Liam Fox - Somerset North ANO 3

Mark Francois - Rayleigh and Wickford ANO 3

Richard Fuller - Bedford and Kempston ANO 3

Marcus Fysh - Yeovil ANO 0

Nusrat Ghani - Wealden ANO 4

Cheryl Gillan - Chesham and Amersham ANO 4
Zac Goldsmith - Richmond Park and
North Kingston ANO 3

James Gray - Wiltshire North ANO 4

Chris Green - Bolton West ANO 0

Rebecca Harris - Castle Point ANO 3
John Hayes - South Holland and The
Deepings ANO 4

Chris Heaton-Harris - Daventry ANO 4
Gordon Henderson - Sittingbourne and
Sheppey ANO 3

Philip Hollobone - Kettering ANO 4

Adam Holloway - Gravesham ANO 3

Gerald Howarth - Aldershot ANO 0

Stewart Jackson - Peterborough ANO 0
Ranil Jayawardena - Hampshire North
East ANO 0
Bernard Jenkin - Harwich and Essex
North ANO 4

Andrea Jenkyns - Morley and Outwood ANO 0

Gareth Johnson - Dartford ANO 2

David Jones - Clwyd West ANO 3
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Daniel Kawczynski - Shrewsbury and
Atcham ANO 3

Greg Knight - Yorkshire East ANO 3

Kwasi Kwarteng - Spelthorne ANO 3
Andrea Leadsom - Northamptonshire
South ANO 4

Edward Leigh - Gainsborough ANO 4

Charlotte Leslie - Bristol NW ANO 1

Julian Lewis - New Forest East ANO 4

Peter Lilley - Hitchin and Harpenden ANO 3

Jack Lopresti- Filton, Bradley and Stoke ANO 2

Jonathan Lord - Con, Woking ANO 2
Tim Loughton - Worthing East and
Shoreham ANO 3

Karen Lumley - Redditch ANO 4

Craig Mackinlay - Thanet South ANO 0

Anne Main - St Albans ANO 4

Kit Malthouse - North West Hampshire ANO 0

Scott Mann - Cornwall North ANO 0
Paul Maynard - Blackpool North and
Cleveleys ANO 3

Karl McCartney - Lincoln ANO 4

Jason McCartney - Colne Valley ANO 4

Stephen McPartland - Stevenage ANO 4
Stephen Metcalfe - Basildon South and
Thurrock East ANO 0

Nigel Mills - Amber Valley ANO 4

Penny Mordaunt - Portsmouth North ANO 3

Anne-Marie Morris - Newton Abbot ANO 4

Sheryll Murray - Cornwall South East ANO 4

Andrew Murrison - Wiltshire South West ANO 3

David Nuttall - Bury North ANO 4

Matthew Offord - Hendon ANO 4

Owen Paterson - Shropshire North ANO 3

Mike Penning - Hemel Hempstead ANO 3

Andrew Percy - Brigg and Goole ANO 4
Stephen Phillips - Sleaford and North
Hykeham ANO 2

Christopher Pincher - Tamworth ANO 3

Tom Pursglove - Corby ANO 0

Will Quince - Colchester ANO 0

Dominic Raab - Esher and Walton ANO 3

John Redwood - Wokingham ANO 4

Jacob Rees-Mogg - Somerset North East ANO 4

Laurence Robertson - Tewkesbury ANO 3

Andrew Rosindell - Romford ANO 4

Paul Scully - Sutton and Cheam ANO 0
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Henry Smith - Crawley ANO 4

Royston Smith - Southampton Itchen ANO 3

Andrew Stephenson - Pendle ANO 3

Bob Stewart - Beckenham ANO 2

Iain Stewart - Milton Keynes South ANO 3

Julian Sturdy - York Outer ANO 4

Rishi Sunak - Richmond, North Yorkshire ANO 0

Desmond Swayne - New Forest West ANO 3

Robert Syms - Poole ANO 3

Derek Thomas - St Ives ANO 0

Justin Tomlinson - North Swindon ANO 4
Michael Tomlinson - Mid Dorset and
North Poole ANO 4

Craig Tracey - Warwickshire North ANO 0
Anne-Marie Trevelyan - Berwick-upon-
Tweed ANO 0

Andrew Turner - Isle of Wight ANO 4

Martin Vickers - Cleethorpes ANO 4

Charles Walker - Broxbourne ANO 4

David Warburton - Somerton and Frome ANO 0

James Wharton - Stockton South ANO 3

Heather Wheeler - Derbyshire South ANO 4

Bill Wiggin - Herefordshire North ANO 3

Mike Wood - Dudley South ANO 0

William Wragg - Hazel Grove ANO 0

Nadhim Zahawi - Stratford-upon-Avon ANO 2