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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:
Práce odpovídá původnímu zadání a mnohem více než první verze se nyní autorka zaměřila
na vymezené téma, tedy proměny postoje k EU.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

3.3 Ucelenost výkladu 2

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 3

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:
Práce po formální stránce zaznamenala nesporný pozitivní posun. Text byl doplněno o
odpovídající formu poznámkového aparátu. Stále zůstaly jisté stylistické nedokonalosti,
především pokud jde o přepisy anglických termínů do češtiny (psaní velkých písmen). Jako
problematickou vidím přílohu, která je prostým soupisem, jenž bohužel v textu není
odpovídajícím způsobem analyzován. Z přílohy se tak stává spíše ilustrace. Navíc příloha
neuvádí přesně zdroje - Heppelova práce je v seznamu datována rokem 2013, v tabulce je
uveden rok 2012; podobně se jisté nesrovnalosti s témto autorem objevují na str. 22, kde je
uváděn jako Happel.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2-3

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 3
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:
Text je v současné podobě přijatelný, byť jsou v něm i nadále určité nedostatky. Největším je
dle mého názoru nedotažený pokus o zhodnocení postojů poslanců na základě analýzy,
kterou autorka čerpala z práce T. Heppela. Vlastní text by získal na hodnotě, kdyby autorka
provedla (či lépe doložila) vlastní analýzu postojů britských poslanců a nikoli pouze včlenila
údaje získané z citované práce (s. 17). Takto zůstala pouze na poloviční cestě, byť nesporně
vedoucí vhodným směrem.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:
Práce je v současné podobě vhodná k obhajobě. Autorka text odpovídajícím způsobem
dopracovala, byť by si jistě zasloužil ještě větší důraz na analytickou stránku a závěrečné
úpravy formálního charakteru.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Čím si autorka vysvětluje (mohla by vysvětlit) postoje poslanců UK parlamentu k EU a jejich

následné hlasování v referendu o vystoupení UK z EU? Mohla by blíže rozebrat tento v práci
chybějící aspekt?

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 24. 8. 2017 Podpis: